[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НОВОШАХТИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

09.02.2024  					   № 114                    	      г. Новошахтинск
_______________________________________________________________________________________________________________________

[bookmark: _Hlk157524422]Об утверждении перспективного плана развития и совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения в области
гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
города Новошахтинска на 2024 – 2028 годы

В соответствии с Федеральными законами от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлениями Правительства Российской Федерации от 02.11.2000 № 841 «Об  утверждении Положения о подготовке населения в области гражданской обороны», от 18.09.2020 № 1485 «Об утверждении Положения о подготовке граждан Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без гражданства в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях совершенствования порядка подготовки населения способам защиты от опасностей, возникающих при военных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера, пропаганды знаний, развития и совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения города Новошахтинска в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

 ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить перспективный план развития и совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций города Новошахтинска на 2024 – 2028 годы согласно приложению.
2. Рекомендовать руководителям организаций, предприятий и учреждений, независимо от форм собственности, расположенных на территории города Новошахтинска:
2.1. Организовать разработку перспективных планов развития и совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2024 –2028 годы.
2.2. Запланировать финансовые средства по развитию и совершенствованию учебно-материальной базы в области гражданской обороны, защиты населения от чрезвычайных ситуаций на 2024 – 2028 годы.
2.3. До 01.03.2024 разработанные перспективные планы развития и совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2024 – 2028 годы представить в муниципальное бюджетное учреждение города Новошахтинска «Управление по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее – МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»).
3. Начальнику МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» Полока Г.А.:
3.1. Оказать организациям, предприятиям и учреждениям, расположенным на территории города Новошахтинска, методическую помощь в разработке перспективного плана развития и совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций на 2024 – 2028 годы.
3.2. Организовать исполнение мероприятий перспективного плана развития и совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций города Новошахтинска на 2024 – 2028 годы.
4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сай-те Администрации города Новошахтинска в сети Интернет.
           5. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации города Пархоменко М.Н.

Глава Администрации города                                                         С.А. Бондаренко

Постановление вносит
муниципальное бюджетное учреждение
города Новошахтинска «Управление по делам
гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям»
Приложение
к постановлению
Администрации города
от 09.02.2024 № 114

ПЕРСПЕКТИВНЫЙ ПЛАН
развития и совершенствования учебно-материальной базы для подготовки
 населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
 города Новошахтинска на 2024 – 2028 годы

	№
п/п
	Перечень мероприятий
	Срок
выполнения
	Ответственные за выполнение

	1. Организационные мероприятия

	1.
	Разработка муниципального перспективного плана, объектовых перспективных планов развития и совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
	до 01.03.2024
	МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»

	2.
	Оказание методической помощи и контроль за разработкой организациями перспективных планов развития и совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций
	до 01.03.2024
	МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»

	3.
	Рассмотрение и анализ выполнения перспективного плана развития и совершенствования учебно-материальной базы для подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций города Новошахтинска
	ежегодно
до 25 декабря
	руководители организаций

	2. Совершенствование учебно-материальной базы (далее – УМБ) отдела подготовки населения,
руководящего состава и должностных лиц в области безопасности жизнедеятельности
МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»

	1.
	Разработка и ежегодная корректировка перспективных планов развития и совершенствования УМБ по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям (далее – ГОЧС) отдела подготовки населения, руководящего состава и должностных лиц в области безопасности жизнедеятельности МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС» (далее – отдел подготовки)
	2024 – 2028
годы
	МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»

	2.
	Планирование финансовых средств на совершенствование УМБ по ГОЧС отдела подготовки
	ежегодно
	МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»

	3.
	Обновление оснащения кабинетов отдела подготовки мебелью, средствами обеспечения учебного процесса по тематическим разделам
	ежегодно
	МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»

	4.
	Обеспечение материальной базой для выездных занятий ГОЧС в организациях
	ежегодно
	МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»

	5.
	Приобретение, обновление аудиовизуальных материалов для использования в учебном процессе (мультимедийные обучающие программы, компьютерные программы, фильмы, видеоролики)
	ежегодно
	МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»

	6.
	Приобретение, обновление технических средств обучения (приборов, средств индивидуальной защиты, средств защиты органов дыхания, медицинского имущества, средств связи и оповещения, тренажеров)
	ежегодно
	МБУ города Новошахтинска «Уп-равление по делам ГО и ЧС»

	7.
	Разработка и актуализация учебно-методических материалов для проведения всех видов учебных занятий, предусмотренных учебными планами и программами
	ежегодно
	МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»

	8.
	Обновление библиотечного фонда, создание, пополнение электронной библиотеки
	ежегодно
	МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»

	9.
	Обновление содержания информационных стендов учебных кабинетов в соответствии с изменениями законодательства Российской Федерации
	ежегодно
	МБУ города Новошахтинска  «Управление по делам ГО и ЧС»

	10.
	Участие в смотре-конкурсе на лучшие отделы подготовки в Ростовской области
	ежегодно
	МБУ города Новошахтинска «Управление по делам ГО и ЧС»

	3. Совершенствование УМБ учебно-консультационных пунктов
по гражданской обороне и чрезвычайных ситуациям (далее – УКП по ГОЧС)

	1.
	Разработка перспективных планов развития и совершенствования УМБ по ГОЧС УКП по ГОЧС, ежегодная их корректировка
	2024 – 2028
годы
	отдел по работе с населением Администрации города

	2.
	Планирование финансовых средств на создание и оснащение УМБ УКП по ГОЧС
	ежегодно
	отдел по работе с населением Администрации города

	3.
	Подготовка помещений, мест для размещения и оборудования УКП по ГОЧС
	ежегодно
	отдел по работе с населением Администрации города

	4.
	Оснащение УКП по ГОЧС согласно примерному порядку определения состава УМБ для подготовки населения в области ГОЧС, направленному письмом МЧС России от 27.02.2020 № 11-7-604 «О примерном порядке определения состава учебно-мате-риальной базы» (информационными стендами, телевизором, проекционной аппаратурой, образцами средств индивидуальной защиты (далее – СИЗ), медицинским имуществом, СИЗ, аудиовизуальными материалами (фильмы, ролики) и т.д.)
	ежегодно
	отдел по работе с населением Администрации города

	5.
	Оформление и обновление уголка по гражданской обороне и защиты от чрезвычайных ситуаций для консультирования населения
	ежегодно
	отдел по работе с населением Администрации города

	6.
	Обновление содержания информационных стендов в УКП по ГОЧС в связи с изменениями законодательства Российской Федерации
	ежегодно
	отдел по работе с населением Администрации города

	7.
	Тиражирование памяток, листовок, брошюр и т.д. для распространения населению, прикрепленному к УКП по ГОЧС по месту прописки
	ежегодно
	отдел по работе с населением Администрации города

	8.
	Организация смотра-конкурса на лучший УКП по ГОЧС города Новошахтинска
	ежегодно
	МБУ города Новошахтинска
«Управление по делам ГО и ЧС»

	9.
	Участие в смотре-конкурсе на лучший УКП по ГОЧС города Новошахтинска
	ежегодно
	отдел по работе с населением Администрации города

	4. Совершенствование УМБ организаций для подготовки работающего населения
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

	1.
	Разработка перспективного плана развития и совершенствования УМБ по ГОЧС в организациях, ежегодная его корректировка
	2024 – 2028
годы
	руководители организаций

	2.
	Планирование финансовых средств на развитие и совершенствование и УМБ
	ежегодно
	руководители организаций

	3.
	Оборудование, обновление и поддержание в актуальном состоянии уголков по ГОЧС в организациях
	ежегодно
	руководители организаций

	4.
	Оснащение организаций с численностью до 200 человек УМБ для проведения занятий по гражданской обороне (далее – ГО) и защите от чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС)
	2024 – 2028
годы
	руководители организаций

	5.
	Оборудование и оснащение в организациях с численностью свыше 200 человек многопрофильного класса, по одному уголку ГОЧС в каждом административном и производственном здании
	2024 – 2028
годы
	руководители организаций

	6.
	Оборудование в организациях, создающих нештатные формирования по обеспечению выполнения мероприятий по ГО, нештатных формирований обеспечения мероприятий гражданской обороны (далее – НФГО), многопрофильного класса, учебной площадки (натурного участка местности), уголков ГОЧС
	2024 – 2028
годы
	руководители организаций

	7.
	Приобретение, изготовление памяток, листовок, брошюр, учебно-справочных пособий и других материалов по вопросам подготовки сотрудников в области ГО и защиты от ЧС
	ежегодно
	руководители организаций

	8.
	Доукомплектование классов по ГОЧС необходимой учебной литературой и основными средствами обеспечения учебного процесса (плакаты, макеты, слайды, приборы, средства индивидуальной защиты, медицинское, пожарное имущество, спасательное оборудование, тренажеры, аудио-, видео-, проекционная аппаратура, аудиовизуальные материалы (фильмы, ролики))
	ежегодно
	руководители организаций

	9.
	Разработка и актуализация учебно-методических материалов для проведения всех видов учебных занятий, предусмотренных учебными планами и программами курсового обучения, проведения вводного инструктажа по ГО
	ежегодно
	руководители организаций

	10.
	Участие в муниципальном и областном смотре-конкурсе на лучшую УМБ по ГОЧС
	ежегодно
	руководители организаций

	5. Совершенствование УМБ для подготовки обучающихся
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций

	1.
	Разработка плана развития и совершенствования УМБ по ГОЧС в образовательных организациях, ежегодная его корректировка
	2024 – 2028
 годы
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;
руководители образовательных учреждений

	2.
	Планирование финансовых средств на развитие и совершенствование УМБ по ГОЧС образовательных организаций
	ежегодно
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;
руководители образовательных учреждений

	3.
	Оборудование кабинетов ОБЖ (БЖД) средствами обеспечения учебного процесса (стенды, плакаты, аудиовизуальная техника, видеоаппаратура, проекционная аппаратура, образцы средств защиты органов дыхания и кожи, приборы радиационно-химической разведки, средства первой помощи, противопожарные средства, многофункциональные тренажеры, периодическая литература и плакаты по ГО и ЧС) в соответствии с требованиями приказа Минпросвещения России от 03.09.2019 № 465 «Об утверждении перечня средств обучения и воспитания, необходимых для реализации образовательных программ начального общего, основного общего и среднего общего образования, соответствующих современным условиям обучения, необходимого при оснащении общеобразовательных организаций в целях реализации мероприятий по содействию, созданию в субъектах Российской Федерации (исходя из прогнозируемой потребности) новых мест в общеобразовательных организациях, критериев его формирования и требований к функциональному оснащению, а также норматива стоимости оснащения  одного места обучающегося указанны-ми средствами обучения и воспитания»
	ежегодно
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;
руководители образовательных  учреждений

	4.
	Оснащение кабинетов ОБЖ общеобразовательных организаций интерактивными досками и экранами, аудиовизуальными материалами (учебные фильмы, ролики), электронными пособиями и учебной литературой
	ежегодно
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;
руководители образовательных учреждений

	5.
	Оборудование на территории общеобразовательных организаций элементов полосы препятствий для практических занятий по темам программы ОБЖ, а также для проведения соревнований «Школа безопасности», «Юный спасатель» и т.д.
	до 2028 года
	руководители образовательных  учреждений

	6.
	Оборудование в образовательных организациях уголков ГОЧС, оснащение их информационно-просветительным материалом в виде памяток, листовок, брошюр, буклетов
	ежегодно
	руководители образовательных учреждений

	7.
	Участие в муниципальном и областном смотр-конкурсе на лучшую УМБ по ГОЧС, классов ОБЖ
	ежегодно
	Управление образования Администрации города Новошахтинска;
руководители образовательных учреждений

Управляющий делами
Администрации города                                                                                                                                                  Ю.А. Лубенцов